

Số: 409/KH-SCT

Lai Châu, ngày 10 tháng 5 năm 2017

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TU ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy Lai Châu thực hiện Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TU, ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy Lai Châu thực hiện Kết luận số 11-KL/TW, ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW, ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo bước chuyển biến tích cực trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) thuộc lĩnh vực được phân công quản lý theo quy định.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức thuộc ngành Công thương trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 và Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư.

- Tăng cường mạnh mẽ việc chủ động, phối hợp giữa sở, ban, ngành liên quan trong công tác quản lý nhà nước về bảo đảm ATTP, tránh chồng chéo trong tổ chức thực hiện.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác quản lý ATTP phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; phân công rõ trách nhiệm, lĩnh vực, địa bàn quản lý; các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp cần đảm bảo các nhiệm vụ đạt hiệu quả cao, hoàn thành đúng tiến độ đề ra; thực hiện nguyên tắc quản lý ATTP phải bảo đảm an toàn ở tất cả các công đoạn của quá trình sản xuất, kinh doanh, chế biến và tiêu dùng các nhóm, ngành hàng thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Sở Công Thương.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành về đảm bảo an toàn thực phẩm; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn, xử lý nghiêm việc nhập lậu, lưu thông, kinh doanh các loại sản phẩm thực phẩm không bảo đảm an toàn, không rõ nguồn gốc; hạn chế đến mức thấp nhất các vụ ngộ độc thực phẩm do sử dụng thực phẩm không bảo đảm an toàn tại cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về vệ sinh ATTP đến người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, người tiêu dùng và người lãnh đạo, quản lý về ATTP để nâng cao nhận thức về vai trò của an toàn thực phẩm đối với sức khỏe của Nhân dân và sự phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Đề cao trách nhiệm, hiệu quả và tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, tạo bước chuyển biến tích cực trong công tác quản lý, bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực được phân công quản lý theo Luật an toàn thực phẩm. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị có chức năng thuộc Sở Công Thương phải thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP theo đúng quy định, chịu trách nhiệm về công tác bảo đảm ATTP trong lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách.

### **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2020**

- Trên 90% người lãnh đạo, quản lý; trên 85% người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và trên 80% người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về ATTP.

- 100% siêu thị được kiểm soát an toàn thực phẩm; Trên 95% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm do ngành Công thương quản lý (*thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP*) được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP và ký cam kết đảm bảo ATTP theo quy định.

- Hạn chế đến mức thấp nhất các vụ ngộ độc thực phẩm đã được ghi nhận của cơ quan chuyên môn do sử dụng thực phẩm tại cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật cho một số sản phẩm, thực phẩm có tính đặc thù của ngành Công thương. Nâng cao kiến thức, thực hành đối với người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, người tiêu dùng và người lãnh đạo, quản lý về ATTP.

2. Thực hiện có hiệu quả việc thanh tra, kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy chế ghi nhãn thực phẩm, gian lận thương mại, nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu thông trên thị trường; đặc biệt đối với những loại thực phẩm có nguy cơ cao mất ATTP tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại; kịp thời phát hiện, có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục sự cố về ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực phẩm không bảo đảm an toàn trong lĩnh vực được phân công.

3. Tham mưu thực hiện việc thẩm định dự án đầu tư xây dựng mới, xây dựng lại, cải tạo nâng cấp chợ trên địa bàn tỉnh gắn với việc đảm bảo vệ sinh ATTP; tiếp tục xây dựng và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề án mô hình thí điểm “Chợ bảo đảm ATTP” tại thành phố Lai Châu và triển khai thực hiện đề án nhân rộng trên địa bàn tỉnh.

4. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về chất lượng, ATTP, nâng cao trách nhiệm và đạo đức kinh doanh đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Đồng thời tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và người tiêu dùng tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

5. Duy trì đường dây nóng của Ban Chỉ đạo 389/ĐP và đường dây nóng về ATTP của Chi cục Quản lý thị trường, trên các phương tiện thông tin đại chúng đảm bảo theo đúng quy định để tiếp nhận phản ánh của nhân dân, báo chí về vi phạm an toàn thực phẩm và xử lý nghiêm, kịp thời đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

6. Tập trung huy động các nguồn lực cho công tác bảo đảm ATTP theo lộ trình thực hiện kế hoạch; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên dùng; đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý, công tác thanh tra, kiểm tra kiểm soát thị trường về an toàn vệ sinh thực phẩm của ngành đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

7. Chủ động phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, các sở ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố trong công tác quản lý Nhà nước về bảo đảm ATTP nhằm tạo chuyển biến rõ rệt, tránh chồng chéo trong tổ chức thực hiện; thường xuyên phối hợp trao đổi thông tin; thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

8. Tạo điều kiện để các thành phần kinh tế tham gia đầu tư liên doanh, liên kết, chuyển giao công nghệ, ứng dụng khoa học - kỹ thuật tiên tiến trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

9. Phối hợp với Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh tuyên truyền vận động người tiêu dùng tẩy chay các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, các sản phẩm thực phẩm ô nhiễm, biến chất; công khai trước công luận các cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm về an toàn thực phẩm bị cơ quan có thẩm quyền xử lý.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Quản lý Thương mại**

- Tham mưu triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực ATTP theo chức năng nhiệm vụ được giao; tham mưu cấp, thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP, cấp Giấy xác nhận kiến thức về ATTP cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc đối tượng phải cấp giấy chứng nhận theo chức năng nhiệm vụ.

- Tham mưu thực hiện việc phối hợp thẩm định dự án đầu tư xây dựng mới, cải tạo nâng cấp chợ trên địa bàn tỉnh gắn với việc đảm bảo các điều kiện vệ sinh ATTP; tiếp tục tham mưu xây dựng trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề án mô hình thí điểm “Chợ bảo đảm ATTP” tại thành phố Lai Châu và triển khai thực hiện để nhân rộng trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và hạ tầng các huyện và phòng Kinh tế thành phố hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực phẩm đảm bảo các điều kiện về vệ sinh ATTP trong kinh doanh.

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở, phòng Kinh tế và hạ tầng các huyện, phòng Kinh tế thành phố tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch của toàn ngành theo quy định.

##### **2. Phòng Quản lý Công nghiệp**

- Phối hợp với phòng Quản lý thương mại, các phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở, tham mưu tiếp tục triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP theo Kế hoạch số 85-KH/TU, ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy Lai Châu thực hiện Kết luận số 11-KL/TW, ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư khóa XI với các hoạt động cụ thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật ATTP trong lĩnh vực công thương.

- Tham mưu trong việc kiểm tra và cấp Giấy xác nhận kiến thức về ATTP; thẩm định việc cấp, cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý theo phân cấp của Bộ Công Thương.

##### **3. Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường**

- Tham mưu đề xuất các biện pháp để tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, còn công nghiệp, methanol và các hóa chất có nguy cơ bị lạm dụng trong bảo quản, chế biến thực phẩm.

- Phối hợp với các phòng ban đơn vị trực thuộc tham mưu xây dựng các nội dung tuyên truyền hướng dẫn các doanh nghiệp và người dân về sử dụng hóa chất trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nhận thức của cộng đồng về tác hại của lạm dụng hóa chất.

#### **4. Thanh tra Sở**

- Trình Giám đốc Sở phê duyệt Kế hoạch thanh tra chuyên ngành hàng năm của Chi cục Quản lý thị trường.

- Phối hợp với Chi cục Quản lý thị trường thanh tra, kiểm tra sau cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý theo phân cấp của Bộ Công Thương.

- Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện những bất cập, kẽ hở trong công tác quản lý hóa chất độc hại bị lạm dụng trong bảo quản, chế biến thực phẩm; kiến nghị, đề xuất với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh hóa chất, đặc biệt là quản lý, sử dụng còn công nghiệp đúng mục đích.

#### **5. Văn Phòng Sở**

- Tham mưu xây dựng chuyên mục về ATTP trên trang Website của Sở Công thương để tuyên truyền chính sách pháp luật về ATTP và hoạt động quản lý nhà nước về ATTP của ngành và các lĩnh vực liên quan.

- Cập nhật, đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP trên trang Website của Sở để tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của nhân dân về ATTP và tác hại của lạm dụng hóa chất.

- Biên tập và trình duyệt các tin, bài của các đơn vị, cá nhân thuộc ngành để tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP trong lĩnh vực công thương trên trang Website của Sở.

#### **6. Chi cục Quản lý thị trường**

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn, nắm thương nhân, lập cơ sở dữ liệu các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, nhập khẩu, kinh doanh phân phối bán buôn, bán lẻ thực phẩm trên địa bàn để phục vụ cho công tác quản lý và thanh tra, kiểm tra.

- Xây dựng và thực hiện các kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng năm và theo chuyên đề; chú trọng thanh tra, kiểm tra đột xuất, giám sát việc thực hiện chấp hành

các văn bản quy phạm pháp luật về đảm bảo ATTP trên địa bàn tỉnh đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm trong lĩnh vực công thương. Các mặt hàng tập trung thanh tra, kiểm tra: rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột, tinh bột và các mặt hàng thực phẩm khác tại các chợ, siêu thị, trung tâm mua sắm. Kiểm soát chặt chẽ các kho tàng, bến bãi, điểm tập kết phát luồng hàng hóa, các tuyến đường giao thông trọng điểm trên địa bàn quản lý để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển thực phẩm nhập lậu, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Tập trung kiểm tra giấy phép kinh doanh, giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; hóa đơn, chứng từ, nguồn gốc xuất xứ của hàng hóa; việc thực hiện các quy định về nhãn hàng hóa, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định.

- Tham mưu Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/ĐP tổ chức tốt sự phối hợp giữa các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện Văn bản số 89/UBND-TM ngày 25/01/2013 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Đề án phòng ngừa, ngăn chặn vận chuyển và kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập khẩu trái phép trên địa bàn tỉnh thực hiện theo Quyết định số 2088/QĐ-TTg ngày 27/12/2012 của Thủ tướng chính phủ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn, xử lý nghiêm việc nhập lậu, kinh doanh các loại thực phẩm không bảo đảm an toàn, không rõ nguồn gốc lưu thông trên thị trường.

- Chủ động phối hợp với cơ quan thanh tra Y tế, Nông nghiệp và phát triển nông thôn và các lực lượng chức năng trên địa bàn thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn có hiệu quả việc nhập khẩu, sử dụng các chất, thuốc trong quá trình sản xuất, chế biến thực phẩm cần kiểm soát, đặc biệt là các hành vi buôn bán, sử dụng chất cấm (salbutamol, vàng ô...), còn công nghiệp, hóa chất, hương liệu, phụ gia thực phẩm không được phép sử dụng, lạm dụng, tồn dư thuốc kháng sinh và thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; xử lý nghiêm đối với các hành vi theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn chấp hành và thực hiện ký cam kết “không buôn bán, vận chuyển, kinh doanh thực phẩm nhập lậu, thực phẩm giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm kém chất lượng, thực phẩm sử dụng chất cấm, sử dụng còn công nghiệp, hóa chất, hương liệu, phụ gia thực phẩm không được phép sử dụng trong sản xuất, chế biến bảo quản thực phẩm”.

- Thực hiện tiếp nhận phản ánh của nhân dân, báo chí về hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm an toàn qua đường dây nóng của Ban Chỉ đạo

389/ĐP và đường dây nóng về ATTP của Chi cục Quản lý thị trường để tham mưu kiểm tra, xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật.

### **7. Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại**

- Hướng dẫn các doanh nghiệp tham gia hội chợ triển lãm, các phiên chợ đưa hàng Việt về các huyện miền núi trong tỉnh thực hiện cam kết đảm bảo ATTP, không lợi dụng để đưa hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo ATTP vào tiêu thụ trong hội chợ.

- Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu của địa phương trên sàn giao dịch điện tử của tỉnh và tại các hội chợ trong tỉnh và khu vực; giới thiệu các mô hình trình diễn kỹ thuật sản xuất sản phẩm sạch, đảm bảo ATTP, tuyên truyền sản xuất sạch hơn trong công nghiệp gắn với bảo vệ môi trường trong lĩnh vực công thương.

### **9. Phòng Kinh tế và hạ tầng các huyện, phòng Kinh tế thành phố**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng tại địa phương tham mưu UBND huyện, thành phố:

- Cấp, thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP cho các cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc đối tượng phải cấp Giấy chứng nhận; tổ chức thực hiện việc ký kết đảm bảo ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh không thuộc đối tượng phải cấp Giấy chứng nhận theo phân cấp tại Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 21/6/2016 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phân cấp quản lý nhà nước về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn tỉnh Lai Châu theo quy định tại Thông tư 58/2014/TT-BCT ngày 22/12/2015 và Thông tư số 57/2015/TT-BCT ngày 31/12/2015 của Bộ Công Thương.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát sản phẩm của các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh, chế biến thực phẩm, phòng chống thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, gian lận thương mại đối với tất cả các loại thực phẩm lưu thông, phân phối, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP cho chính quyền các cấp, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn với nhiều hình thức phù hợp và hiệu quả.

- Tham mưu triển khai thực hiện đầu tư xây dựng mới, xây dựng lại, cải tạo nâng cấp các chợ trên địa bàn huyện, thành phố gắn với việc đảm bảo các điều kiện vệ sinh ATTP. Chỉ đạo Ban quản lý, tổ quản lý các chợ trên địa bàn tăng cường

giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm thực hiện đúng nội quy, đảm bảo ATTP theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TU, ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy Lai Châu. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở, phòng Kinh tế và hạ tầng các huyện, phòng Kinh tế thành phố tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Hàng quý trước ngày 20 của tháng cuối quý, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Sở Công Thương (qua phòng Quản lý thương mại) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương;
- BCĐ Liên ngành về VSATTP tỉnh; (B/c)
- Giám đốc Sở;
- Các Phó giám đốc Sở;
- Hội Bảo vệ QLNTD tỉnh (ph/hợp);
- UBND các huyện, thành phố (Ph/hợp);
- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Như Ngọc Biên**